accidat. Ad qvem postremum modum in civili vita non raro denominations fieri ac mutari, in propatulo est. Imò non desunt Exempla, in qvibus utrumqve, tam nominis impositionerh, qvam immutationem, ad indelem rei denominatae accedere videas. *Nequinum* Olim, antiquissimum Umbriæ oppidum, sive ab iniqvitate loci, qvô situm, sive à moribus Civium sic dictum fuit; nomen autem Narniæ post à flumine tulit; clara utrinq; convenientiâ vel in naturalibus, vel moralibus. In eundem modum *Maleventum*, Samnii urbs, sive à venti malignitate, sive à clade, qvâ Samnites ad eam affecti fuerunt, sic dicta, cœpit postea Beneventum dici, accuratiùs mutatō nomine, qvod Colonia benè videtur eò ventura aut deducta esse. Nescio verò, qvð omnime nos acturi de *Malecontentis*, inter non pauca Exempla alia, in *Maleventum & Nequinum* inciderimus. Illis enim cum Malevento non tantum literarum, sed & cum Neqvini Civibus aliquando malitiæ communio intercedit; minimum ab iis, adversus qvos insurgunt, imputatur. Utròqve verò casu nomen acceperunt, affectui aut statui suo conforme. Nam contenti eà, qvam impugnant, Reipubl. constitutione aut administratione non sunt; sive jure, sive injuriâ id faciant, ad qvod in denominando non respicitur. De his igitur, quales esse soleant & debeant, ut constet, in ortum eorum facta & jura breviter inqviremus. Faxit Deus, feliciter!

I.N.7.

I. N. 3.

§. 1.

D Republicam pertinere *dulcissimas*, sive eum statum, qvō illa contenta esse posse, pro tam explorat atq; cer-
tō habuit Aristoteles, ut in definitione ejus non postre- a) benē con-
mum ipsi locum assignaverit: *Civitas*, inqviens L. i. Po- tentia.
litic: c. 2. est Societas ex pluribus pagis, perfecta, omnis suf-
ficiencia (πόλεως τῆς ἀναγκῶς) finem habens, ora quidem vivendi
causā, constans autem bonē vivendi gratiā.

§. 2.

Nihil verò humile aut imperfectum præ se fert *dulcissima*, potius subjectum suum, cui tribuitur, ab omni inopia liberat, idq; supra
omnes injurias, foris imminentes, domi securum constituit. Hinc Deo
jure meritoq; in gradu excellentissimō aptatur & vindicatur. Sicut
enim hic est *dulcissimus*: filio Scaligeri: Ita summè *dulcissimus*. Qvod
agnoscens *Philosophus*, vitam ejus non tantum in summa beatitudine,
sed & in contemplatione consistere dicit, Nicom. X. 8. Hac enim
nullo subsidiō, extra contemplantem indiget. Praterea Deus, cùm o-
mnium causas in se perfectissimè complectatur, seipsum exaltissimè com-
prehendens similiter complectitur omnia; Marfil. Ficin: Par-
menid: c. 31. Quid itaq; esse posset, cuius defectu ille laboraret?

§. 3.

Hominibus autem atq;e humanis Societatibus hujusmodi *dul-
cissimas* applicare velle, temerarium oppidō atq;e stultum esset,
Tum enim, quando ea fortunā, qvā potest esse maxima, utuntur, &
incrementum sperare possunt, & detrimentum metuere necesse ha-
bent. Qqd respiciens sapientissimus Seneca, modum liberalitati
sue ponit: *Dabo*, inqviens de benef. 2. egenti, sed ne ipse egeam. Ut
nihil dicamus de vi atq;e injuriis, qvz extrinsucus accedere, & suffi-
cientiam aut abundantiam nostram in extremam indigentiam re-
digere possunt. Vox est auditu sed eventu magis tristis: *Ea*, que
victi fuerant, & esse & appellari debent Vittori; Plutarch. in vi-
ta Alexandri. Cyrus apud Xenoph. in Padi: *Lex est sempiterna
inter homines, capitā hostium urbe, corundem res, atq; pecunias: villo-
ri cedere.*

A 3

§. 4.

§. 4.

Interim sufficientia sui generis, uti hominibus singulis, ita integris societatibus non est deneganda. Tantum enim his non raro indulget benignissimus Deus, quantum ad necessitatem, addo & commoditatem, requiri videtur. Hoc vero quando possidemus, jus fasque est, nos eō contentos esse. Nec plus requirit *Philosophus* ad *Aurelianicas Civitatis*. Nam expressè L. 7. *Politic*: c. 4. *auſtāpneias* ἀνθρώπις ἀναγκαῖοις, in rebus necessariis constituit, aſterens, eam in civitate, sive ex nimis multis, sive ex sufficientibus personis sit, reperiri. Nec alio ſenu etiam, quando generaliter loquitur, *erdenas* (indigentiam) & *auſtāpneias* (ſufficientiam) opponit. Elegans est ſententia ejus L. 10. *Nicom*. c. 6. οὐ γνῶς inqventis, ἔρδης η εὐδαιμονία, αλλ' *auſtāpneias*. Cujus ſenſus eſt: Felicem eſſe, non qui omnia habet, ſed cui ea, quae habet, ſatis ſunt, & qui præter ea, quae habet, nil cupit, ulterius. Hujus Exemplum, ſi priſcos Germanos laudaveris, non aberrabis. Qyanquam enim proximi (exteris) ob uſum commerciorum, aurum & argentum in pretio habebant; Interiores, tamen, ſimplius & antiquius permutatione mercium utebantur. Cibi illi ſimplices, poma agrestia, recens fera, aut lac concretum. Proximi tamen ripa & viuum mercabantur. Cetera, tam bellum quam pacis tempore, ſibi patriæ; ſufficiebant ipſi. Tacit: demoribus German. Obſerva tamen ex hiſ verbis, jam cum blanditam nobis uifile Exterorum luxuriam, quae hodie *auſtāpneias* apud nos propè in exilium egit.

§. 5.

Quod si vero Respublica ſorte ſuā non poſſit, vel ſaltim nolit acquiescere, nihil obſtat, quod minus *Malecontenta* dicatur. Hujusmodi enim affectus prodiſtūr tunç in eā per effectus ſuos. Qui caſuſ ad totam Rempubličam pertinet. Dari vero poſteſt & ſolet adhuc alijs, quod pars aliquia Reipublicaꝝ, alterius aut plurium etiam partium. actiones improbat, ſeqve iis contentam non eſſe, manifestis, imò violentis indiciis fatetur. Hinc illi nomen *Male - Contentorum*; de quibus nos.

§. 6.

Enim vero ſi de re ipsa quaeratur, certum eſt, hujusmodi Factio-nes apud quam plurimas Gentes omni ꝑvo exitiſſe. Quod propio-res enim Magistratus ſunt Deo, eō magis ad eos pertinet illud tri- tum. -- Neg.

b) Malecon-tēna.

II.
Malecontenti
in Republica

Confiderati
primum hi-
ſtorice.

*Nec Jupiter ipse,
Sive pluia; seu non, unicuique placet.*

Hinc Animi præfente Sorte non contenti. Inde Studia novarum rerum, veterumq[ue] desideria. Nos tamen de iis in specie agimus, qvi sub titulō Malecontentorum in hujusmodi negotio nobis innotescunt.

§. 7.

Dimidiam partem, & ultra, effuxerat Seculum decimum quintum, cum in Galliā aduersus Ludovicum XI. coiret facio, eō confiliō, ut Regens, qvi multa insolenter ageret & iniquitatem, cogerent sanguinem Republica formam instituere; & qvia bellum hoc videbatur iustici pro Republicā rotius Gallie, vocatum deinde fuit cognomento BONUM PUBLICUM. Comineus Comment: L. i. non procul ab initio, ubi Philippum Burgundicum à Johanne Borboniæ Duce in societatem callide pertractum fuisse commemorat. Qvæ unio tam qvoad rem, qvam vocem, à Malecontentis nostris haud procul absuit.

§. 8.

Titulus tamen hic, quantum nobis constat, natus est demum. 1.) Qvoad superiori Seculo in Galliā, ubi sub regimine Caroli IX. circa finem, factum. Ego matri Reginæ Gvistrisq[ue]; infesta, sibi ipsi hoc nomen imposuit. Erant enim tum, qvi de quiete publica perturbationibus, Editiorum regiorum violatione, & pravâ Republica administratione vulgo ac palam querebantur, eamq[ue] convocationis Regni comitiū corrigi & emendari percebant; Illorum factio Politicorum & Malecontentorum ob id sibi nomen sumpfit. Thuanus. Lib. LVII. p. m. 1089.

§. 9.

Infelix Gallia, si faces & tubas publicarum calamitatum spectes; felix, si ad nova nomina, qvibus Lexica Politicorum locupletavit, respicias. Factio enim illa Politicorum simul, simul Malecontentorum, titulō inclaruisse, dicitur Principi Historicorum Gallorum. Etsi Politicorum vocem jam ante hæc tempora in similem significationem degenerasse, notatum sit ab eodem Lib: XLIV. ad A. 1568. p. 830. ubi sic dicit, tanquam hypocritæ in Religione, referuntur, qvi Pontificiam Religionem retinebant, sed Lotbaringorum partes seipso designabantur; Adeò ut videantur illi, qvi post sexennium novis rebus studebant, hoc nomen non invenisse, sed jam inventum repetuisse; non tamen

tamen absque novâ inventione ; Nam si quis dicebantur Male-Contenti , qui cum Politicis in sô conversiebant, quod utrûs; Pontificiam Religionem prefererentur, & hâc salvâ , Statum Regni cuperent immutatum. Hinc Politicos & Malecontentos Thuanus mox post eorum orationem p. 1090. follicite semper distinguit à Protestantibus ; vocans præterea illos Momoniros à præcipuo Autore.

§. 10.

Ipsos vero titulos Politicorum & Malecontentorum distinguebant à se invicem, i.e.) favor eti; odii. Nomen enim Malecontentorum erat fayorabilius, expresse pra se ferens Zelû pro Bonô publico: Politicorum vox odioſa, hypocrisy in Religione, ut videbatur, ex causis Politicis fovens, imo iuxta Zelotorum judicium, aperte exercens. Eorum enim voces, principia, axiomata : Multa esse temporis concedenda, multa esse pro semper dignitatem, publice pacis causam ante oculos semper habendam, non esse irrisandos orabrones, heresies ipsas vel debellari non posse, quia potentes, vel ex animis hominum eveli non posse, quia pertinaces barbarei sunt, vel tantis conatibus impugnari non esse necesse, quia de rebus levioribus concendiuntur, vel postremò tanci illas non esse, nec tangere in universum religionis curam nobis incumbere, ut pacem publicam, coniunctionem fortunam, vel ad illas reprimendas, vel ad hanc conservandas periclitari sinamus. Quinimò prudentia ac Politici viri esse, patria et civitas suorum commodis, anse omnia proficere, suisq; rebus consule. Principum placitis se accommodare, invidias aut simulacres superflua, religionis causâ non subire, illam curam vel suis Clericis, ac Monachis, vel etiam ipsi Deo relinquere, qui suas injurias, si quas per nova bac dogmata acceperit, ipsemque ulcisci ac vindicare valeat; In summâ, id egendum, ne quid res vel publica, vel privata detrimenti capiat; suam sibi cuiusq; conscientiam absq; orbis ceteraminibus sanam ac saluam esse posse: Sic Thomas Scapleronus Oratione 3. Aed. p. 53. in., quâ ad questionem: An Politici horum temporum in numero Christianorum sint habendi ? negativè respondet. Nec facilis invenias declamatorem in hoc genus hominum vehementiorem. Inde verò apparet, quâ generalis hâc sit Politicorum descriptio. Hinc 2) latius eorum nomen quâ Malecontentorum, vel ipso Duce auxiū Scaplerono, patet. Qvod si enim ad vitæ genera respicias, Politici apud eum tam togati quam sagati. Ex illis enim Bodinom p. 75. post alios etiam

etiam, nominat. Malecontenti verò castra seqvi amant. Si ad di-versos Populos, Politicus est Ubiquitista, homo omnium locorum & temporum; non æqvè Malecontentus. Hinc illi in Angliâ sub Eli-sabetha, p. 60. & 66. æqvè ac in Galliâ sub Carolo IX. & Heinrico III. & in Belgio sub Philippo II. locum assignat; Anglicanos autē Politicos benē potius qvām male contentos administratione Reginz, salutē in speciem, fuisse fatetur. Tandem, qvia Titulus Malecontentorum favorabilis, Politicorum odiosus erat, idèò 3) illō factiones valentes, hōc invita salutabantur,

§. 11.

Postqvam autem Malecontentos Gallia enixa fuerat, paulò pōst 1) qvoad pro-
in Belgio A. 1578. idem nomen adopratum fuit ab iis, qvi ab Hispa-^{gna}num.
nis non minus ac confœderatis Ordinibus sedentes tertiam factio-
nem constituebant. Nomen enim hoc Gallorum imitatione ab iis
assumptum esse, apertè scribit Strada de bello Belg; Decad: sec. L. I.p,
m. 5. Erant autem & hi Pontificiæ Sectæ addicti; aliosq; ejusdem su-
perstitionis & novitatis asseclas mox ad κακογλίας permovabant.
Nam proximè sequenti anno aliquot Wallonum legiones secessionem fe-
cere ab Exercitu Orangii, qva qvia Catbolica fidei defensionem fibi affe-
rentes, coronam piacularibus plexam globulis collò gesbarant, milites à
Pater noster, seu Coronarii, vulgo appellabantur. Hi autem, qvi quar-
tam effecturi classem videbantur, à Male-contentis, à fœderatis Provin-
ciis, asque à Regio exercitu diversam; qvā ratione adjungi facile possent
Nobilibus Malecontentis, cum qvibus natione, Religioneq; consentiebant,
Morem edocuerat, uti solebat, Alexandrum. Ex qvibus verbis di-
scis, hos à Malecontentis, tanqvā cingendos à cinctis, ceu vulgo
loquimur, distinctos fuisse, aptos aut dignos visos, qvi & ipsi diceren-
tur Malecontenti, et si fuerint his uti posteriorés, ita ignobiliores. Ze-
lumi autem illorum Malecontentorum, qvō ad propugnandam Re-
ligionem Pontificiam ducebantur, aut seducebantur, graviter ex-
primit Langvetus in Epistola ad Sydneum p. 319. Non enim tantum se-
propugnatores Religionis Catbolica profitebantur, sed & promiserant, se
non deposieuros arma, antequam Belgicas provincias sub Imperium
Pontificis R. & Regis Hispania reduxissent.

§. 12.

Nostrâ memoriâ A. 1661. & seqventibus Polonia, à Maleconten-

B

tis,

tis, postquam tot bellis concussa, Cives suos intra oleas continere, non poterat, graviter afflita fuit. Foederati enim Exercitus Duce Lubomiricio, Regni Mareschallo, turbas passim dabant per Regnum, ex indignatione ob non soluta stipendia adversus Regem insurgentes, & Male-Contenti dicti; usq; dum A. 66. per transactionem dissidia finirentur. Eodem titulo hodie non raro in Novellis insigniuntur illi, qui in Hungariâ Cæsareis, reformationem Ecclesiaz atque Politiaz pertinentibus, armata manu resistunt.

§. 13.

Hos diverorum temporum atque locorum *Malecontentos* si conferas, deprehendes, aliquos aduersus Magistratum, & aliquam Ci- vium partem simul, alias aduersus Magistratum solum, saltem principaliter, insurgere; Prioris generis erant Wallones in Belgio. ii. Poloni & Ungari. 12. Posterioris Galli. 8. Adficere vero liceat etiam tertium, eorum nimis, qui tantum cum aliquâ parte civium aduersâ fronte concurrunt; quod idem Galli malint referri, prætendentes, rem sibi non cum Rege, sed cum administratoribus Regni tantum esse. Imò hinc quæsus color communiter, adeò ut cum Regimine potius, quam cum Magistratu se *Malecontentos* vel hoc ipsô titulo fateri velint. Crimen enim & infame nomen *Rebellionis*, uti per jura, (vera illa an falsa sint, hic non disputo,) quam prætendunt, ita per hanc vocem, quam volunt, seu patiuntur se salutari, student declinare.

§. 14.

Ex his præmissis nascuntur quæstiones à nobis ventilandæ: An liceat subditis, administratione Reipublicæ non contentis, aduersus Magistratum, aut alias cives, aut contra utrosque conjunctim, remedii violentis uti?

§. 15.

Ubi exponitur aqvæ sit Tyrannus. III. de officiis. 32. Nulla nobis societas cum Tyrannis, sed potius summa distractio, neque est contra naturam, spoliare eum si possit, quem honestum est necare. Atque hoc omne genus pestiferum, atq; impium ex hominum communitate exterminandum est. Etenim ut membra quedam amputantur, si ipsa sanguine & tanquam spiritu carere cuperunt, & nocent reliquis partibus corporis: sic ista in figurâ hominis feritas, & im-

Secundò, po-
litice.

manitas bellua, à communi tanquam humanitate corporis segreganda est.
Nec dissimiles flosculos apud eundem aliosque invenias passim. Sed constare debet ante omnia, quis Tyrannus jure meritoque censeatur esse? deinde quid in illum liceat? tandem, annon adversus eum, qui nondum omnes Tyranni numeros implet, male verò per se aut alios administrat Rempublicam, violenta media atque remedia liceat adhibere? Hanc enim postremam questionem *Malecontenti* maximè movent.

§. 16.

In agnoscendō Tyranno opus est oculis apertis & aequaliter, ut nec excedamus, nec deficiamus.

§. 17.

Excessus committitur vel extensivè, vel intensivè. *Extensivè;* quando illud scelus, ex quo Tyrannum judicamus, in se quidem grande, & in ipsam Rempublicam directè iniquum est; sed semel atque iterum tantum, non frequenter à Magistratu committitur. Cùm enim ex privatis nemo habeatur pro improbo ex actu sed ex habitu, sicut nec virtuosus, nisi firmè constanter, (*βεβαίως καὶ αὐτοκινήτως*) bonum faciat; *Aristot:* L. II. Nicom. c. 4. necesse omnino erit, in personā publicā, quæ est Magistratus, haud arctioremodum modulam adhibere. *Intensivè;* quando illa vitia, quæ in Rempublicam, quæ talia, directè non peccant, in Magistratu pro *κηλησίαις* Tyrannidis habentur, Evidem non diffiteor, omnia omnino peccata, quæcunque illa sint, & à quocunque committantur, *in foro Theologico* ad peccata consummata pertinere. Imò *in Politico* dignitas peccantis crimen non immunit, sed auget. Notum est illud *Juvenalis*, *Satyr.* L. III. v. 362. 363.

Omnne animi vitium tantò competitius in se

Crimen habet, quantum, qui peccat, major habetur.

In hoc tamen quando unum alteri est præferendum, ad Effectus, qui in Republicā per se consequuntur, non iniç respicitur; quæ mensuræ usus Gramondus, navum Veneris, quem in Heinrico IV. non potest disimulare, è Regibus noxa leviore esse censet, quod Populus raro opprimatur eâ labe; *Histor: Gall:* L. I. p. 9. Idem obtinet in vitiis intellectu-alibus, inter quæ est error in Religione. Hic enim, quæ talis, non corrumpit aut evertit Rempublicam. Ex quæ causâ non possunt non

inter excedentes numerari Catones , nescio an Gnathones , illi Pontificiorum , qvi Principes ab Ecclesiâ Romanô alienos , ex hâc solâ ratione Tyrannos esse judicant . Fatemur tamen , & à libidine inter vitia moralia , & ab hæresi inter intellectualia , facillimum esse transiit ad Tyrannidem , si per illam vis inferatur subditorum corporibus , per hanc eorundem animis , atqve conscientiis , & qvidem malitia habituali .

§. 18.

Per *Defectum* peccatur , quando ad consummatam Tyrannidem recquiritur exercitum nimis longum atqve crebrum , adeò ut adulteribus vix unquam desit prætextus excusandi illos . Tyrannis quidem , propriè loqvendō , est malum habituale , ceu modò fassi sumus : inter habitus tamen gradus dari , unumqve alterò pluribus aut paucioribus actionibus acqvisiri , certum est : Adeò ut si applicatio hîc sit facienda , audeamus dicere : Malitiam in Actionibus Tyrannicis supplerere brevitatem temporis , modò hoc brevissimò spatiō non sit definitum .

§. 19.

Id verò commune habent actus Tyrannici , qvòd primariò non propter Bonum publicum , sed privatum fiant . *Vid. Aristot: L. IV. Politic: c. 10.* Hinc accurate non minùs , qvàm acutè *Piccartus in Politic: Aristot: p. 399.* Tyrannus , inquit , propriè non videtur Respublica , sed qvia omnia ab unius hominis nucu & arbitriō pendent , res privata . Id tamen de Respublica , qvoad formam ejus moralem , non numericam , intelligimus . Per hanc enim non differt à Regnō ; sed per illam tanquam Respublica corrupta à rectâ .

§. 20.

Actus autem , ceu constat , pertinent ad Administrationem , aut Gubernationem Reipublicæ . Hinc qvæstio nobis non est de Tyranno , qvi *Titulo talis in fieri est.* Sic enim spectatus , tanquam hostis Reipublicæ publicus atqve certus , armatâ manu jussu Magistratus legitimi repellî , imò interfici debet ; tantum abest , ut non possit : *Vid. tamen Grotium L. I. c. 4. §. 15. seqq.* In esse verò , postquam juramento Fidelitatis cives ei obstricti sunt , consideratus huc pertinet : atqve ac Tyrannus exercitio ; imò magis , qvia per malum exercitium manus

lus Titulus, hactenus quasi sepultus, reviviscit, & ad concitandos subditorum animos magnam vim atque speciem juris habet.

§. 21.

Quid autem in hujusmodi Tyrannum exercitiō fave solō , fave tibi? Quid in talō finali, subditis liceat; in genere ob diversitatem Rerum publica- cum liceat. rum tuò definiri non potest. Quamobrem agemus nos distinctè, primū de Republicā simplici , deinde de Temperatā , tandem de mixta.

§. 22.

Simplex prout opponitur mixta, unam tantum formam numericam habet, adeò ut sit vel pura Monarchia, vel pura Aristocracia, vel pura Democratia; prout temperatæ; liberæ utitur administratio-ne, ita ut in Monarchiâ à solò principe, in Aristocratiâ à solis optimatis, in Democratia à totô populo ex toto dependeat. Qvanquam Democratiam simplicem, quæ nec mixta nec temperata, & tamen recta sit, vix ullibi extra ideam, invenias. Quid enim fiat, si inter sceptrum & plectrum, h.e. inter Cives nullum discriminem, omnesque perinde ad clavum Reipublicæ sedeant? Hinc communiter Respu-blica popularis temperata est modò administrandi Aristocratico.